CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Marco.

Excelentíssimos Vereadores e Vereadoras.

EMENTA: Sugere a aprovação de Moção de Aplauso
em face do exemplo de educação cívica
proporcionada pelas escolas públicas e privadas do
Município de Marco/CE por ocasião do dia da
independência.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE,
no uso de suas atribuições legais, especialmente em decorrência
do art. 131 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, sugere
a aprovação de Moção de Aplauso pelo exemplo de educação cívica
proporcionada pelas escolas públicas e privadas do Município de
Marco/CE quando das comemorações do dia 7 de setembro.

Marco/CE, 26 de setembro de 2017.

Antônio Ademar Alencar Neto
Presidente

  Francisco Robério Vasconcelos

Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1ª Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno

2ª Secretária

MOÇÃO DE APLAUSO 07/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Por ocasião do dia sete de setembro, data em que o povo

brasileiro comemora a independência, as escolas públicas e
privadas de Marco se mobilizaram para o desfile e para as
atividades relacionadas a esta importante data.

E por ocasião da programação, a comunidade acadêmica

como um todo desempenhou com afinco e brilhantismo o que foi
idealizado pela organização do evento, expressando respeito com a
história do país e externando educação cívica passível de aplauso.

Por estas razões, contamos com o apoio dos pares no sentido

de apoiar a proposição, e, em aprovada, digne-se a Casa de oficiar
as escolas participantes sobre a Moção em questão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 26 de

setembro de 2017.

Antônio Ademar Alencar Neto

Presidente

  Francisco Robério Vasconcelos
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves

1ª Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ